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A Sua Exceléncia o Senhaor

Walter de Freitas Pinheiro

Secretario da Educac¢ao do Estado da Bahia

5% Avenida, n° 550, Centro Administrativo da Bahia — CAB
CEF; 41.745-004

Salvador-BA

Assunto: Notificagdo

Senhor Secretario,

=

Salvador, 22 de margo de 2017

425742017

DACEGIPROTOCOLD
Late: 363

Encaminho a Vlossa Exceléncia, por copia, o Relatério de Auditoria elaborado pela Quinta

Coordenadoria de Controle Externo — Geréncia 5A deste Tribunal, bem como o Parecer do

Ministério Publico de Contas insertos no Processo n® TCE/011106/2015, sob a relatoria da

Excelentissima Senhora Conselheira Dra. Carolina Matos Alves Costa para, querendo, se

manifestar no prazo de 30 (trinta) dias, apresentando os esclarecimentos e/ou documentos que

entender pertinentes, na forma do disposto no artigo 21, §§ 3° e 5° da Lei Complementar

Estadual n® 005/91, Organica deste Tribunal, e artigos 145, § 3° e 202 do Regimenic Interno,

disponivel no endereco eletronico www.tce. ba.gov.br.

Informacées complementares poderdo ser obtidas através dos telefones 3115- 4531 e

3115-4544, ou pessoalmente, na Geréncia de Controle Processual — (GECON, onde os autos

encontram-se disponiveis para consulta.

Atenciosamente,

Inaldo da Paixao Santos Aradjo

Conselheiro-presidente
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Ciahinete da Corselheira Caroling Cosia

RELATOR: Carolina Matos Alves Costa
PROCESSO: TCE/011106/2015
NATUREZA: Inspecao

DESPACHO

A Quinta Coordenadoria de Controle Externo, as fis. 130, requer a notificagdo:

1. dos Gestores para apresentarem informagdes do nivel de implementagac do Plano
de Acao determinado pela Resolugao n® 061/2015 e as providéncias adotadas para
atender as determinacdes contidas na Portaria n® 2314/2016;
do Titular da Secretaria de Administragcdo (SAEB), para trazer as justificativas ao
quante abordado no Relatério de Auditoria no que se refere as recomendacgoes 5.1,

5.3 e 5.4 da Resolucao n° 099/2014.

[=3

Diante da natureza das informacdes requeridas, determino a notificacdo do Sr. Osvaldo
Barreto Filho, da Sra. Ana Margarida Caribé Catapano e do Sr. Gilberto de Souza
Andrade. bem como do Sr. Walter Pinheiro, atual Titular da Secretaria da Educacao
(SEC), e do Sr. Edelvino da Silva Goes Filho, atual Titular Secretario da Administracdo,

concedendo prazo de 30 (trinta) dias para apresentagao de justificativas ou esclarecimentos,
na forma do art. 21, §§ 3° e 5° da Lei Complementar n® 05/1991 e do art. 145, §3° do

Regimento Interno.

Ficam deferidas as solicitacbes de cépias do teor de todo o Processo TCE/011106/2015,

gue forem requeridas pelos notificados.
A Geréncia de Controle Processual — GECON, para providéncias.

Em 14/03/2017

G

Conselheira Relatora

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADC DA BAHIA
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RELATORIO DE AUDITORIA
PROCESSO N°: TCE/011106/2015

NATUREZA: Inspecao

UNIDADE: Superintendéncia de Recursos Humanos da Educacao
(SUDEPE)

EXERCICIO: 2015

GESTORES: Osvaldo Barreto Filho
Ana Margarida Caribé Catapano

PERIODO: 01/01/2015 a 31/05/2015

RELATORA: Conselheira Carclina Matos Alves Costa

I INTRODUCAO

Em cumprimento ao Despacho da Exma. Conselheira Relatora, a fl. 125, retornam-
se os presentes autos a esta 5° Coordenadoria de Controle Externo para o reexame
dos achados elencados no relatério de auditoria em comento, apds o cumprimento
das notificacbes n° 002347/2015 e n° 002346/2015, determinadas no despacho de fl.
67, e a juntada das respostas e documentos, respectivamente, apresentados pela
Sexta Coordenadoria de Controle Externo deste Tribunal de Contas as fls. 82/83, e
do Secretario de Educacdo, o Sr. Osvaldo Barreto Filho, da Superintendente de
Recursos Humanos da Educacdo, a Sra. Ana Margarida Caribé Catapano & o do
representante da Comissdo Permanente de Licitacao (COPEL), o Sr. Gilberto de

Souza Andrade as fls. 90/104.

A sequir sdo apresentados os comentarios e observagbes desta Auditoria,
manifestando-se acerca da consisténcia ou ndo do gquanto aduzido nas
manifestacdes oferecidas pelos Gestores.

Il. RESULTADO DA ANALISE

Auditoria nas despesas com Pessoal — Processo TCE/005615/2013 —
Resolucdo n® 099/2014.

Recomendacdo 5.1: Que no prazo de 60 dias (sessenta dias), conforme
disposto nas Normas de Auditoria Governamental — NAGs, em especial a
NAG 4805, aprovadas pela Resolugéo n. 53/2011, apresente um Plano de
Ac3o, contendo cronograma das medidas saneadoras que viabilize o
cadastramento e atualizagdo das ocorréncias funcionais: a) 60003 -
Estabilidade Econémica; 00003 — Nomeagdo de Cargo de Provimento
Temporario e 0006 — Dispensa de Cargo de Provimento Temporario; b)
para definicdo das localidades de dificil acesso, com fins de possibilitar

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHLA
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Independentemente da implementacao do Sistema utilizado pelo Estado da Bahia
para a gestdo de recursos humanos, que ja se encontra obsoleto, conforme
afirmagdo do representante da propria SAEB. fl. 12, o Gestor pode e deve
confeccionar o Plano de Acdo, com vistas & ofimizagao do seu desempenho,
utilizando-se dos dados pertencentes ao seu proprio setor de recursos humanos.

Desta forma, a SEC possui, em seu organograma, o Setor de Recursos Humanos,
responsavel pelo histérico funcional de seus servidores, incluindo os cargos de

provimento temporario.

Importante mencionar que, na resposta apresentada pela SAEB, no Relatorio de
Auditoria, fl. 13, informa que:

[-]

Deve o orgdo de lotagdo do servidor realizar o correspondente registro
funcional, em conformidade com as certidbes que lhe foram apresentadas
para os devidos fins, inclusive para a concessaoe de estabilidade econdmica,
rentralizando assim, as informagdes necessanas.

Sobre a questdo da definigdo das localidades de dificil acesso, apesar das
justificativas apresentadas na defesa pelos Gestores da SEC, a auditoria conslatou
a existéncia de parecer da PGE, fl. 15, que recomenda ao Exmo. Sr. Secretario da
Educagdo que procedesse & revisao da lista das unidades escolares consideradas
de dificil acesso e, em caso de distorgoes, que suspendesse, de imediato, o
pagamento da vantagem aos docentes e Coordenadores Pedagodgicos que nao se
enquadrassem nas hipoteses previstas para a percepgao da gratificacdo. Ademais,
informa da necessidade de edigdo de ato determinando a exclusdo das Unidades
Escolares que ndo se enquadrassem na mencionada lista. A Auditoria verificou gue a
falha apontada ainda nao foi devidamente sanada pelos Gestores.

Diante do exposto, a Auditoria entende que 0s esclarecimentos apresentados nao
trazem elementos novos aos autos capazes de elidir as ocorréncias apontadas.

Auditoria nas despesas com Pessoal — Processo TCE/005615/2013 —
Resolugao n. 099/2014.

Recomendagac 5.2: Que no prazo de 30 (trinta) dias, submeta
novamente a Procuradoria do Estado a questido relativa a
incompatibilidade do grau de instrucao dos servidores investidos em
cargos de comissao privativos de nivel superior, buscando a revisao da
orientacdo posta mediante o Parecer PGE GAB - 06/07

Justificativa do Gestor:

Realizacio no prazo de 30 dias de consulta 2 PGE acerca da guestao
relativa a incompatibilidade do grau de instrugaoc dos servidores investidos
em cargos de comissdo privativos de nivel superior.

_ A Consulta foi expedida, conforme demonstra o Anexo 1.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADC DA BAHIA
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acumulactes indevidas de cargos e, Caso contrario, que no prazo de 90 dias

proceda a instauracao.

A resposta dos Gestores se restringe a informar que a SEC ndo possui nenhuma
ferramenta de pesquisa que possibilite a verificacdo da legitimidade do acumulo,
sendo que tal procedimento cabe 3 Secretaria da Administragao do Estado da Bahia
(SAEB). Da consulta realizada junto 2@ SAEB foi informado a SEC a inexisténcia de
registros de Processos Ad ministrativos Disciplinares com relacao aos servidores gue

foram identificados no Relatorio de Auditoria, fl. 18.

4 baila a Portaria SAEB n. 2314 de 10 de novembro de 2016,

Cumpre trazer
anexada aos autos, através do

convocando os servidores publicos estaduais
relatério de auditoria externa, realizada na folha de pagamentos do Poder Executivo
Estadual, aponta indicios de irregularidades relativas a acumulagdo incompativel de
cargos publicos, multiplicidade de vinculos e incompatibilidade de cargas horarias de
servidores publicos estaduais (Portaria desse processo) onde, na listagem

apresentada, encontram-se diversos servidores da SEC.

Isto posto, a Auditoria entende que os esclarecimentos apresentados nao trazem
elementos novos aos autos capazes de elidir o achado de auditoria.

. Auditoria nas despesas com Pessoal - Processo TCE/005615/2013 -

Resolugao n. 099/2014.
Recomendacao 5.4: Que apresente ao Tribunal resultado da sindicancia

instaurada para averiguar a participagao de servidores da SEC em
licitagbes promovidas pelo Estado da Bahia.

Justificativa do Gestor:

A lei n. B.677 de 26 de setembro de 1074 — Estatute dos Servidores
Prblicos Civis do Estado da Bahia, em seu art. 176, dentre oulras
proibigdes, dispde:

Art. 176 — Ao servidor & proibida:

[--]

%] — transacionar com o Estado, quando participar de geréncia ou
administrac3o de empresa privada, de sociedade civil, ou exercer comercio;

[--]

Ademais, a Lei n. 9.433/05 — Lei de Licitagfes e Contratos do Estado da
Bahia, em seu art. 125, prevé:

art. 125 — E vedado ao agente politico e ao servidor piblico de qualguer
calegoria, natureza ou condigao, celebrar contratos com a Administragao
direta ou indireta, por si ou como representants de terceiro, sob pena de
nulidade, ressalvadas as excegdes legais.

Paragrafo Unico — Nao se inclui na vedacdo deste artigo a prestagio de
servigos em carater eventual. de consultoria técnica, treinamento e
apetfeicoamento, bem como a participagdo em comissoes examinadoras de
concursos, no ambito da Administragio Publica.

\Vé-se, portanto, que € admitida a possibilidade de servidor publico exercer
comércio, sendo proibida, decerto, transacionar com o Estado.

O Relatdrio de Auditoria apresenta uma lista de servidores pertencentes ao

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA
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Na resposta apresentada, ja em 2016, fl. 90, eles informam que os contratos via PST
nao foram mais realizados, entretanto nao abordaram a questdo dos contratos ainda

existentes.

Da analise do Plano de Agao apresentado pela SEC a Auditoria concluiu no seu
Resultado que “a determinacdo constante da Resolucao n. 061/2015 foi cumprida e
que as agohes necessarias ac saneamento das falhas apontadas pela Auditoria
(Processo n. TCE/0013003/2014), encontram-Se em fase de implementagao”, fl. 28.

Considerando as argumentagdes e o plano de agao apresentados pelos Gestores, a
Auditoria entende que os esclarecimentos foram suficientes para justificar o

apontado.

Ill. Conclusao

Efetuada a devida andlise das alegagbes aduzidas pelos Gestores, 0 Sr. Osvaldo
Barreto Filho, a Sra. Ana Margarida Caribé Catapano e o Sr. Gilberto de Souza
Andrade, entendeu-se que as respostas e documentos apresentados nao foram
capazes de sanar as irregularidades apontadas na conclusao do Relatorio de
Auditoria a fl. 29/30, exceto quanto & recomendacéo 3 da Resolugao n°® 061/2015.

Sugere-se a Exma. Sra. Conselheira Relatora a notificacdo dos Gestores para
apresentarem informagdes do nivel de implementacdo do Plano de Agao

determinado pela Resolucdo n® 061/2015.

Sugere-se também a notificagdo dos Geslores para que informem quais as
providéncias adotadas para atender as determinacdes contidas na Portaria n®

2314/2016.

Ademais, ante as diversas citagdes com atribuicoes de responsabilidades ligadas a
Secretaria de Administragdo (SAEB) necessario se faz a notificagao do seu fitular
para frazer as justificativas ao quanto abordado neste Relatdério de Auditoria no que
se refere as recomendacdes 5.1, 5.3 e 5.4 da Resolucao n® 099/2014.

Salvador, 18 de fevereiro de 2017.

Gongalo de Amarante Santos Queiroz Genival Santana dos Santos
Coordenador de Controle Externo Gerente de Auditoria

Juliana Alves Prates Caminha de Castro
Auditora Estadual de Controle Externo

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA
4" Avenida n® 495, Plataforma V, 1° andar — CAB - Salvador-BA - CEP 41.750-000
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MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA
CONTROLE EXTERNO DA ADMINISTRAGAQ PUBLICA ESTADUAL
32 PROCURADORIA DE CONTAS

PROCESSO: TCE/011106/2015
ORGAO JULGADOR: PLENO
RELATOR: CONS. CAROLINA MATOS
NATUREZA: AUDITORIA E INSPECAO — INSPECAO
ORIGEM: SECRETARIA DE EDUCAGAO DO ESTADO DA BAHIA
RESPONSAVEL: OSVALDO BARRETO FILHO

PROMOCAO MINISTERIAL

Retornam os autos da auditoria realizada pela Quinta Coordenadoria de Controle Externo (5°
CCE) deste Tribunal na SECRETARIA DA EDUCAGAO DO ESTADO DA BAHIA (SEC) e na

SUPERINTENDENCIA DE RECURSOS HUMANOS DA EDUCACAO (SUDEPE), relativa ao pericdo

de 01/01 a 31/05/2015, com o objetivo de acompanhar a execucdo orgamentéria e financeira das

entidades, as Auditorias de Despesa com Pessoal (Processos n°s TCE/005615/2013 e

TCE/0013003/2014) e o cumprimento das determinacoes expedidas através das Resolucoes ns

99/2014 e 61/2015.

No precedente parecer (fls.118/121), esta Parquet de Contas tinha opinado pela conversao do
CCE procedesse ao cotejamento dos esclarecimentos
g Despesas com

feito em diligéncia interna, para que a 5°
apresentados pelos responsaveis com as ocorréncias indicadas na Audiloria d
Pessoal (Processo TCE/005613/2013), que até entdo nao foram solucionadas e dependem de agbes

que envolvem a SEC e a SAEB.

Em atendimento & diligéncia sugenida, a 5% CCE concluiu, inicialmente, que 05 esclarecimentos

apresentados pelo Sr. Osvaldo Barreto Filho, pela Sra. Ana Margarida Caribe Calapanoc & pelo Sr.

Gilberto de Souza Andrade ndo foram capazes de sanar as irregularidades apontadas na conclusdo do

Relatorio de Auditoria de fls. 29/30, excelo quanto 4 recomendacac 3 da Resolugdo n® 61/2015.

Ademais sugeriu nofificagio dos gestores para gUe: (i) apresentassem informagdes do nivel de

7
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i m espegue no a
autos, visando a emissao de parecer conclusivo sobre os fatos ora narrados. co peq

§ 1°, também da Resolugao n°. 18/1992, da lavra desse Tribunal de Gontas.

E o parecer.

salvador, 03 de margo de 2017,

CAMILA LUZ DE OLIVEIRA
Procuradora do Ministério Publico de Contas

Ref.1846138'8
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SECRETARIA DA ‘ BA
EDUCAGAC _

GOVERNO DO ESTADO

FI. 09

INSTITUICAO: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA
INTERESSADO: INALDO DA PAIXAO SANTOS ARAUJO
ASSUNTO: NOTIFICACAQ

OFICIO N° 000433/2017

ETIQUETA N°42574/2017

DESPACHO

Encaminhe-se o expediente a DG/IASTECII para analise e adogao
de providéncias cabiveis, apos, retome a parte interessa, via Oficio/
ou e-mail, sobre a decisao ora estabelecida.

Em, 28 de margo de 2017

Ja ne Bastor de Sena Lyra
Coordegy {'“

JF
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SECRETARIA DA
EDUCAGAD

GOVERNO DO ESTADO

SUPERINTENDENCIA DE REFIU RSOS HUMANOS - SUDEPE INFORMACAO PARA PROCESSO
DIRETORIA DE ADMINISTRAGCAQ DE RECURSOS HUMANOS - DIREH N° 42575/2017 Fls. 19
Ref: Tribunal de Contas do Estado da Bahia

Secretaria Geral f GECON

Assunto: MNotificagio n® 000430/2017
AO GABISEC,
A vista do despacho de fls. 02 e analisando os termos de Relatorio de

Auditoria que acompanha a presente notificacdo, concluimos que

remanescem no ambito da competéncia desta Superintendéncia as

seguintes questdes, para as quais prestamos os esclarecimentos
abaixo:
1. Registro de ocorréncia de nomeacado e dispensa de cargos em

comissdo, cujo tempo de exercicio tenha sido computado para fins de

estabilidade econdtmica.

A inexisténcia desses registros somente é verificada na hipotese em
que a investidura em cargo em comissdo tenha ocorrido em outro :

érgao ou entidade do Poder Executivo ou em outro Poder do Estado.

O Sistema SEC ON LINE por nés adotado para construgao do
histérico funcional dos servidores desta Secretaria foi concebido
importando as informagdes do SIRH, de modo que a intervencao

devera ser feita neste ultimo Sistema, adaptando-se campo nele

existente onde seriam preenchidos os dados referentes a: periodo de

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas est&o listadas em sua Ultima pagina
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou entlereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o c6digo de autenticagdo: EYNDYZMDK3

investidura, nomenclatura do cargo e simbolo, érgao/entidade, que
seriam transcritos da certiddo que compbs © processo para
reconhecimento da estabilidade e que & mantido em prontuén‘n
funcional para instrugdo de futuro processo de aposentadoria.
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Como o SIRH estad prestes a ser substituido, entendemos mais
adequado a definicdo de campo especifico no novo Sistema, onde tais
informacbes possam ser produzidas de modo mais completo.

Para este fim, estamos desenvolvendo agbes para levantamento das
estabilidades concedidas a servidores em atividade, dentro da

seguinte ordem:

a) identificacdo de todos os servidores beneficiados com a

estabilidade econtmica;

b) busca em prontuario funcional microfimado e impressao dos

respectivos processos de concessao da vantagem;

c) verificacdo das certiddes de tempo de exercicio de cargo
comissionado, selecionando as que consignem tempo cumprido
em outro drgdo/entidade dos Poderes do Estado;

d) digitacdo dos dados colhidos para processamento dos registros

no campo apropriado do Sistema.

2. Definicdo das localidades de dificil acesso.
O apontamento feito diz respeito a reviséo da lista de unidades
escolares consideradas de dificil acesso e suspensdo do
pagamento das vantagens concedidas que nao se enguadrassem

nas hipoteses previstas para percepcéo da gratificagao.

Embora ainda néo tenha sido editado o ato de revis&o apontado,
diligenciou-se, em procedimento executado pela SAEB a exclusao

dos créditos referentes ao exercicio em unidades escolares nao

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas est&o listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: EYNDYZMDK3

reconhecidas em ato formal como situadas em local de dificil

acesso.
As demais questdes, referentes a participacao de servidores desta
Secretaria em licitagdes e apuracédo de situagbes de acumulagao de

cargos publicos, deverdo ser encaminhadas a consideragdo das

unidades competentes neste orgdo.

Em 30 de margo de 2017

ANA MARGARIDA CARIBE CATAPANO
Superintendente
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UM PACTO PELA EDUCACARD

GOVERNO DD ESTADO

[ETIQUETA N°: 42574/2017 N
ASSUNTO: OFICIO N° 0004332017 / TCE/GAPRE/SEG. PROCESSO N

TCE/011106/2015. INSPECAO.
| DESPACHO: ETJ |

Em atencdio ao Oficio n.® 000433/2017, retomem 05 autos 4 SUDEPE para manilestagio

acerca dos apontamentos feitos pela 5° C oordenadoria de Controle Externo no Relatorio de

Auditoria (f5.03/06) referente & Recomendagdo 5.1, a seguir transcritas:

1. Como é feito hoje o registro das informagdes sobre:
a) FEstabilidade econdmica;
b) Redas:

¢) Dificil acesso. de

¢ nestas. informar quais as inconsisiéncias ¢ acoes
melhoramento?

2. Qual o Parecer referenciado pelo Tribunal de Contas no item presente, recomendando

a revisdo da lista das unidades escolares consideradas de dificil acesso? Ja foi atendida

a oricntacio naquele tragada? Juntar o mesmo.

3 Informar sobre o andamento da edigo de ato determinando a exclusiio das Unidades

Escolares que nio se enquadram na lista supramencionada.
4. Acerca da informaciio apresentada por essa SUDEPE (30/03/2017). sobre as “agdes
para levantamento das cstabilidades concedidas & servidores cm atividade™, informar

data de inicio e de conclusdo.
Por im. sem prejuizo de outras consideragdes. apresentar informacdes sobre o nivel de

implementagio do Plano de Acdo determinado pela Resolucio n® 061/2015. bem como as

providéncias adotadas para atender as determinagdes contidas na Portaria SAEB n°
2314/2016.

F’RAZO 27/04/2017 — Quinta-feira.

|
Qecretaria da Fducacdo, 25 de abril de 2017, >
5758 e
=
Vanessa R gues de Santana &

-

Assessora Técnica— ASTEC 11

52 Avenida. n° 550.Centro Adminisirativo da Bahia - CAB.CEP: 41.745-004.
Salvador — Bahia - Brasil. Tel.: 35 71 311 50089, | www.educacao,ba.gov.br

Sua autenticdade pode ser verficada noE;tetd:);umento foi assin’ado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
ortal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: EYNDYZMDK3
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: PGE2015313702
PARECER N: 001979/2015

[NTERESSADO: SEC - Secretaria de Eduagiio do Estado da Bahia

GRATIFICACAO DE DIFICIL ACESSO.
VANTAGEM  PROPTER  LABOREM.
SUSPENSAO DO PAGAMENTO SE A
UNIDADE ESCOLAR NAO ESTIVER EM
LOCALIDADE  CONSIDERADA  DE
DIFICIL ACESSO. CRITERIOS
DEFINIDOS NA LEI N. 8.261/02.

O presente expediente fora inaugurado em razio da correspondéncia
eletrfnica encaminhada pela Superintendente de Recursos Humanos da Secretaria da
Educagio, objetivando que seja analisado o cabimento do pagamento da gratificagio

de dificil acesso, 4 vista do relatério elaborado pela CONDER n. 06 1/2006.

Consoante informacdo de fl. 03, a gratificagdo de dificil acesso foi criada

pela Lei n. 4.694/87 e regulamentada pelo Decreto n. 4386/91, posteriormente

revogado pelo Decreto n. 7.858/2000.

Quanto ao relatdrio da Conder, este fora elaborado no periodo de
06/03/2006 a 11/08/2006, " para realizagio do cadastro Georreferenciado das
Institui¢des de Ensino da Rede Publica da Regido Metropolitana de Salvador- RMDS,

contemplando um universo de aproximadamenie 1.200 (um mil e duzentas) unidades
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DA BAHIA
NN, 2015.02.003530  Pagina 1 de 6 Pagina www.pge.ba.gov.br
3. Avenida, 370, Centro Administrativo da Bahia - CEF 41745005, Salvador-BA - Fone: (T1)
3115-0402
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com identificacio daquelas unidades, situadas em local de dificil acesso, conforme

Decreto n. 7.858, de 17 de outubro de 2000".

Portanto, conforme consta no referido relatério, o objetivo deste
documento foi proceder a localizagio geografica das instituigdes de ensino da rede
publica da regido Metropolitana de salvador, identificar as instituigdes de ensino da
rede publica que se caracterizem como de dificil acesso de acordo com o Decreto
Estadual n 7.858/2000, levando em consideracio também os itinerdrios das linhas de

Onibus convencionals municipais e intermunicipais.

Para tanto, a andlise da Conder fora realizada em relagfo as institui¢des de
ensino da rede piblica localizadas nas dreas urbanas dos Municipios de salvador, de
S#o Francisco do Conde, de Madre de Deus, de Candeias, de Simdes Filho, de

Camacari, de Dias D Avila, de Itaparica e Vera Cruz.

Também, no item 8§ do relatorio, estio elencadas as dificuldades
encontradas para a realizago dos trabalhos, dentre as quais se destacam as
"distdncias e a precariedade no acesso as unidades escolares da Zona Rural”, e a "

inconsisténcia em relagdo ao Banco de Dados fornecido pela SEC".

Ao final, nos anexos apresentados, foram relacionadas todas as unidades
escolares avaliadas, concluindo-se que a maioria delas ndo se enquadra na situagio
descrita no Decreto para fins de percepciio da gratificacfo de dificil acesso, enquanto
que algumas se enquadram na hipotese do art. 2° I, A e outras no art. 2° I. B, do
referido decreto

E o relatorio.

A gratificagio de dificil acesso foi criada pela Lei n. 4.694, de 09 de
junho de 1987, quando, no seu art. 9°, previu que "os Docentes e Especialistas
integrantes do Magistério Publico Estadual de 1° e 2° Graus perceberdo, na forma

determinada em regulamento, gratificacdo de até 30% (trinta por cento) sobre o
PROCURADORIA GERAL DO EETADO DA BAHIA :
MNN. 2015.02.003539  Pagina 2 de 6 Pagina www.pge ba.gov.br
3a. Avenida, 370, Centro Administrative da Bahia - CEP 41745005, Salvador-BA - Fone: (71
3115-0492
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vencimentos, quando no exercicio do cargo em localidade e indspita, de dificil

acesso, insalubre, insegura ou de precdrias condicdes de vida".

A citada norma estabeleceu também que "a caracterizacdo de
localidade indspita, de dificil acesso, insalubre, insegura ou de precdrias condigdes
de vida far-se-d em razdo de mapeamento escalonamento providos pela Secretaria de

Educagdo e Cultura, ouvida a representagdo de classe dos servidores".

Neste contexto, foi editado o Decreto n. 4.386, de 01 de margo de 1991,
definindo os critérios para defini¢iio de localidade de dificil acesso. Sucede que a
referida norma veio a ser revogada pelo Decreto n. 785 8, de 20 de outubro de 2000,

que tratou de tragar novas diretrizes para a concessio da gratificagdio da qual tratamos.

O Decreto n. 7858 estabelece que a gratificacio de dificil acesso ¢ devida aos
docentes e especialistas que exercam as atribuigiies do seu cargo em estabelecimento de

ensino situado em localidade de dificil acesso e residam em local diverse daquele onde tém

exercicio funcional,

Consideram-se unidades escolares situadas em localidade de dificil acesso todas

aquelas que se enquadrem na condigdes descritas no art 2° do citado decreto, cujos critérios

830 0s seguintes:
I- na capital do Estado ou na Regido Metropolitana, e

a) ndo dispuserem de linhas convencionais de Iransporte coletivo, ou

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas est&o listadas em sua L’Jltim_a. pagina. o o
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: EYNDYZMDK3

b) distarem mais de 2 Km dos corredores e vias de transporte coletivo;

II - no Interior do Estado, as vilas e povoados distantes da sede do

municipio, no minimo, 10 Km;

{IT - em regido que apenas permila o acesso parcial ou integralmente por

via fluvial ou maritima.

Atualmente, a gratificagdo de dificil acesso estd prevista nos arts. 74 a 81
da Lei 8.261, de 29 de maio de 2002, sendo devida ao Professor e o Coordenador

Pedagdgico que exerca as atribuigdes do seu cargo em Unidades Escolares situadas em

localidades de dificil acesso e que residam em local diverso daquele onde tem exercicio

FPROCURADORIA GERAL DO ESTADO DA BAHIA
NN. 2015.02.003538  Péagina 3 de 6 Pagina www.pge.ba.gov.br
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funcional.

Ref.1846138-16H

LU

Neste cendrio, a lei repetiu a regra anteriormente posta no art. 2° Decreto n.

7.858/2000 para definir, como de dificil acesso, as Unidades Escolares, quando

localizadas:

b AN

I - na capital do Estado ou na Regidio Metropolitana, e
a) ndo dispuserem de linhas convencionais de transporte coletivo, ou
b) distarem mais de 2 Km dos corredores e vias de transporte coletivo;

IT - no interior do Estado, as vilas e povoados distantes da sede do municipio,

no minimo, 10 Km;

IIT - em regifio que apenas permita o acesso parcial ou integralmenie por via

fluvial ou maritima.

Importante acrescentar que, além de trazer os critérios que caracterizam a
unidade escolar como de dificil acessa, a lei niio s determinou a expedigfio de ato pelo

Secretdrio da Educacdo, definindo as localidades de dificil acesso, como também

previu que a concessio da referida vantagem seré feita através de ato desta autoridade

Ademais, a Lei n. 8.261/02 trouxe as hipoteses em que o servidor perde o

direito a gratificaciio de dificil acesso. Vilida, portanto, a transcrigio dos art.78 e 80 .

Art. 78 - O servidor perderd o direito & gratificagdo de dificil acesso quando

afasiado do exercicio funcional, salvo as seguintes hipoteses de auséncias e

afastamentos:

I - par 1 (um) dia, para doagdo de sangue;
11 - por 2 (dois) dias, para alistamento eleitoral;
IIT - por & (oito) dias consecutivos, por maotivo de:

al casamento;

b) falecimento de cénjuge, companheiro, pais, padrasto ou madrasta, fithos,

enteados, menor sob guarda ou tutela e irmdos, desde gue comprovados

atestado de dbito.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas est&o listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: EYNDYZMDK3

o

IV - até 15 (quinze) dias, por periodo de trdnsito, compreendido como o tempo

gasto pelo servidor que mudar de sede, contados da data do desligamento.

V- férias;
PROCURADCRIA GERAL DO ESTADO DA BAHIA
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VI - participagdo em programa de treinamenio regularmente instituido;

VII - participagdo em jiiri € em owtros servigos obrigatdrios por lei;

VIIT - abono de falta, a critério do chefe imediate do servidor, no mdximo de 72
(setenta e dois) dias por quinguénio;

IX - licenga:

a) & gestante, a adotante ¢ licenga-paternidade;

b) para tratamento da propria saiide;

¢) por motivo de acidente em servigo ou por doenga prafissional;

d) prémio por assiduidade.

Pardgrafo tnico - Decorrendo o afastamenio da concessao de licenga prémio a
assiduidade, a continuidade do pagamento da gratificagdo somente serd

assegurada se o servidor estiver percebendo, ininterruptamente, hd mais de seis

MEeses.

Art. 80 - A gratificagdo de dificil acesso deixard de ser paga na ocorréncia de

qualguer das situages a seguir enumeradas:

I - remogdo do beneficidrio para Unidade Escolar ndo considerada com
localizagéo de dificil acesso;
II - mudanca de residéncia do beneficidrio que implique descaracterizagdo da

dificuldade de acesso;
[T - exclusiio da unidade da lista de classificagio das Unidades Escolares

situadas em locais reconhecidos como de dificil acesso.

Constata-se, portanto, que desaparecidas as condigdes que autorizaram o

pagamento da gratificagio de dificil acesso, a Administragdo deve de imediato
providenciar a suspensdo do pagamento da vantagem. Trata-se de vantagem propter
laborem, devida enquanto presentes os requisitos previstos em lei para seu

pagamento, ndo se incorporando aos vencimentos do servidor em atividade

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DA BAHIA
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Assim, 4 vista do relatorio elaborado pela Conder, indicativo de que
vérias unidades escolares ndo mais se enquadram nos critérios estabelecido na lei para
classifici-las como de dificil acesso, impde-se que o Exmo Sr. Secretario da
Educagiio reveja imediatamente a lista que relaciona as unidade consideradas de
dificil acesso, suspendendo, de imediato, o pagamento da vantagem aos docentes ¢
Coordenadores pedag6gicos que ndo mais se enquadram nas hipoteses previstas para

percepgdo da citada gratificacfo.

Em tempo, cabe advertir que, apesar de o relatorio da CONDER ter sido
elaborado em 2006 com base nos critérios postos no Decreto 7858/2000, as suas
conclusdes ainda podem ser aplicadas, j4 que a Lei 8.261/02, que hoje trata da
gratificacio de dificil acesso, elegeu os mesmos critérios do referido decreto para

pagamento da vantagem.

Por fim, sugere-se que novos levantamentos sejam feitos com o lim de se

averiguar se outras unidades deixaram de ser consideradas como situadas em

localidades de dificil acesso.

Com estas consideracBes, encaminhem-se os autos 4 Chefe da

Procuradoria Administrativa.

) Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas est&o listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: EYNDYZMDK3

Salvador, 27 de agosto de 2015.

Vanesca Lopes fratjo Politano

Procuradora do Estado- Assistente do NPE
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Processo n°201531372002
Interessado: Secretaria de Educacao (SEC)
Assunto: Gratificagdo de Dificil Acesso — Revisdo das concessdes.

DESPACHO

Acolho, integralmente,o parecer n° 1979/2015 da lavra da |
Procuradora Assistente Vanesca Lopes de Aradjo Politano, que responde

adequadamente a consulta formulada pela Secretaria de Educacéo.

A Gratificacio de Dificil Acesso esta prevista no Estatuto do Magistério
do Ensino Fundamental e Médio do Estado da Bahia (Lei Estadual n® 8.261/2002), o
qual dispde que a referida vantagem sera paga aos docentes que exergam as
atribuicbes do cargo em Unidades Escolares situadas em localidades indspitas, de
dificil acesso, insalubre, insegura ou de precarias condigdes de vida (art.74).

Também estabelece, o referido diploma, que o pagamento da
gratificacdo deve ser cessado na hipotese de exclusdo da unidade da lista de

classificagdo das unidades escolares situadas em locais reconhecidos como de
dificil acesso (art.80, lll).

Verifica-se, portanto, que a Gratificagdo de Dificil Acesso constitui

vantagem propter laborem, devida enquanto presentes os requisitos previstos em lei

PROCURADORIA GERAL DO ESTADOD DA BAHIA
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ara seu pagamento'. Assim, desaparecidas as condigdes que autorizaram a sua
percepgdo, a Administracio deve de imediato providenciar a suspenséu_ do
pagamento da vantagem.

Diante do Relatério realizado pela CONDER (fls. 04/14), constata-se
que existem unidades escolares que nao devem mais ser reconhecidas como de dificil

acesso, o _que demanda a edigdo de ato do Exmo. Secretario de Educagio
determinando a exclusdo das respectivas unidades escolares da lista de

classificacao de dificil acesso, nos termos do art. 76 da Lei Estadual n®
8.2261/2002 e art. 3° caput e paragrafo (inico do Decreto Estadual n® 7.858/2000.

! Este o entendimento do Superior Tribunal de Justiga, de que € exemplo o acérdio abaixo:

AGRAVO REGIMENTAL. RECURSO ORDINARIO. MANDADO DE SEGURANCGA.
APOSENTADOS. PROCURADORES DO ESTADO. GRATIFICACAO COMPLEMENTAR DE
PRODUTIVIDADE. CARATER PROPTER LABOREM. INEXISTENCIA DE DIREITO LIQUIDO
E CERTO A SER AMPARADQ PELO WRIT. AGRAVO NAO PROVIDO.

1. Cuida-se, na origem, de Mandado de Seguranga impetrado pelos recorrentes conira ato da
Secretéria de Estado de Planejamento e Gestio do Estado de Minas Gerais e do Advogado-
Geral do Estado de Minas Gerais. Asseveraram que sdo funciondrios plblicos estaduais
aposentados e ocuparam o cargo de FProcurador do Estado.

2. "Com efeito rata-se de uma vantagem pecunidria alribuida ao servidor que esteja em
exercicio efetivo do cargo (propter laborem) - ou sgja - efstua-se o pagamento com o
vencimento mas cessa o beneficio quando cessam as atividades motivadoras da gratificaggo”
{fl. 266).

3. Nesse sentido, verifica-se que ndo ha direito liguido e certo a ser amparado pelo Mandado
de Seguranga.

4. Agravo Regimenial ndo provido.

{AgRg no RMS 46.168/MG, Rel. Ministro HERMAN BENJAMIN, SEGUNDA TURMA, julgado
em 14/10/2014, DJe 31/10/2014)

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DA BAHIA
MNN. 2015.02.003539  Pagina 2 de 3 Pagina www.pge.ba.gov.br
3a. Avenida, 370, Centro Administrativo da Bahia - CEP 41745005, Salvador-BA - Fone: (71) 3115-0492

Esle documento & edpla do original assinado dillaiRue eRISHARMRRA G ROR MR kel KiHTiRaAL L ANG iapRwE © Site htfpuifwww. pge.ba.gov.be, informe o processo

207 5.02 003 53% @ auhidiadd folié 86T verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https:/www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagio: EYNDYZMDK3



:J.i"‘

Ref.18iQ138-21

ESTADO En BAHIA
FROCURADORIA GERAL DO ESTADD - PGE
FROCURADORIA ADMINISTRATIVA

Somente ap6s a adogdo da providéncia supra indicada, podera a
Administracio Publica Estadual proceder a suspens3o do pagamento da Gratificagdo
de Dificil Acesso dos docentes lotados nas unidades escolares que ndo mais se

caracterizam como de dificil acesso.

Recomenda-se, ainda, que a Administracdo Publica Estadual realize
novo estudo para fins de classificagdo das unidades escolares como de dificil acesso,
uma vez gue o acostado aos autos foi realizado no ano de 2006 e o Decreto Estadual

n® 7.858/2000 exige revisdo anual das localidades de dificil acesso.

e T
Paragrafo Gnico - Anualmente, até o Ulfimo dia Gtil do més de dezembro,

deverd ser procedida a revisdo das localidades de dificil acesso, para fins de
confirmagdo ou exclusdo de UEE definidas, bem como inclusao de novas

unidades implantadas, se for o caso.

Uma vez respondidas as indagagdes do Consulente, deve o expediente
ser encaminhado & Secretaria de Educacio (SEC) para conhecimento e adogéo das
providéncias cabiveis.

Procuradoria Administrativa, 28 de agosto de 2015.

Barbara Camardelli
Procuradora Chefe
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SECRETARLA DA
EDUCAGAD

GOVERNO DO ESTADO

SUPERINTENDENCIA DE RECURSOS HUMANOS DA EDUCACAO

N° 42574/2017 Fls. 22

Ref.: Tribunal de Contas do Estado da Bahia

Oficio n 000433/2017/TCE/GAPRE/SEG

Assunto:
Notificagao

AO NCAA/ASTECII,

Em atendimento ao solicitado, passamos a informar:

1. Sobre reqistro de informacoes

a) estabilidade econémica — apos publicacdo do ato de re

b)

c)

conhecendo o direito, é o

mesmo incluido, tanto no SIRH, quanto no historico funcional SEC ONLINE,

com indicacio de simbolo que devera servir de base para calculo da vantagem,

que é processada automaticamente pelo SIRH, cabendo ao setor de pagamento

planilhar possiveis diferencas e incluir o correspondente crédito;
o no SEC ONLINE, todas as

abrangendo: prazo, datas de

REDA — sdo produzidos, tanto SIRH, quant

informacBes pertinentes ao contrato celebrado,
inicio e termino deste, fungdo a ser desempenhada, local de exercicio e carga
as demais ocorréncias verificadas no curso da vida funcional sdo
tro da rotina normal de manutengao do cadastro

horaria;
regularmente registradas den
dos servidores publicos estaduais;

dificil acesso — desde fevereiro de 2016, 0 nOSso acesso para proceder
informacdes no SIRH foi limitado, passando o gerenciamento de inclusoes e
exclusbes da gratificacdo a responsabilidade da Secretaria da Administracao.

a partir do Parecer da PGE, do qual juntamos copia, foram realizadas reunioes

com a SAEB, para pperacionalizacdo das recomendacbes nele contidas, tendo

se processado, inicialmente, O cancelamento da vantagem em algumas

ssificacdo publicadas.

| JRG

unidades escolares que ndo constavam das listas de cla

INFORMAGAQO PARA PROCESSO

Sua autenticdade pode ser verficada noE;g-:;tg:)zzr.r;zné(l) szi a\tssin’adg egtronioamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenti ia, digi ' i
: .tce.ba.gov. icacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: EYNDYZMDK3
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SECRETARLA DA
EDUCA

GOVERNC DO ESTADO

INFORMACAO PARA PROCESSO

SUPERINTENDENCIA DE RECURSOS HUMANOS DA EDUCACAO
N° 42574/2017 Fls. 23

3. para edicdo de novo ato de classificacio de dificil acesso, entendeu-se
indispensavel a atualizacdo e complementagdo dos estudos de
georreferenciamento da unidades escolares da Capital e do Interior do Estado,

vez que o estudo anterior datava de 2006 e, no curso deste tempo, a rede
publica estadual experimentou modificacoes.
Com este objetivo, contatamos a CONDER para desenvolver os estudos
necessarios, ficando esta de apresentar-nos proposta de preco e cronograma
de execucdo dos trabalhos.

4. como ja dissemos anteriormente, todos 0s processos que versam sobre
concess3o de estabilidade econdmica séo mantidos em prontuério funcional dos

cabendo salientar gue, quando 0 requisito temporal para
lotagao do

beneficiarios,
reconhecimento do direito € integralmente cumprido no érgao de

servidor, os registros de investidura e desinvestidura dos correspondentes

cargos em COMissao Sao rotineiramente incluidos em seu cadastro funcional e

financeiro.
O levantamento a ser realizado alcancara apenas as estabilidades para cuja

concessao tenha sido computado tempo de exercicio em outro orgao/entidade

e esta sendo executado concomitantemente com O desempenho das tarefas

normais de servico, sem cronograma preé estabelecido, até porque ainda nao foi

Sua autenticdade pode ser verficada n E;te d:)cumento foi assin’ado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
o Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: EYNDYZMDK3

disponibilizada a ocorréncia no SIRH para produggo das informacoes.

Em 03 de maio de 2017

Ana Margarid%é%e Catapano
Superintendente/ SUDEPE

JIRG
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NS ORMAR ame | BAHIAS
NSF AR
J UM BACTO PELA EDUCAGAQ GOVERNO DO ESTADO

Niiclea de Controle de Atos Administrativos — NCAA

FI. 24

PROCESSO: 42574/2017
ASSUNTO: TCE. Auditoria. Diligéncia. Plano de Acao.

INTERESSADO: TCE

DESPACHO

A Superintendéncia de Recursos Humanos — SUDEPE considerando a
recomendacao do Tribunal de Contas do Estado da Bahia, na Resolugao n.°
99/2015, de que a SEC apresente o seu plano de acao quanto aos achados
apontados no Relatorio de Auditoria e que “independentemente da
implementago do Sistema utilizado pelo Estado da Bahia para a gestéo de
recursos humanos, que ja se encontra obsoleto, conforme afirmacao do
representante da propria SAEB, fl. 12, o Gestor pode e deve confeccionar o
Plano de Ac3o, com vistas a ofimizacdo do seu desemprenho. utilizando-se
dos dados pertencentes ao seu proprio setor de recursos humanos.”:

Recomendag3o 5.1: Que no prazo de 60 (sessenta) dias apresente um Plano
de Acdo contendo cronograma das medidas saneadoras que viabilize o
cadastramento e atualizagdo das ocorréncias funcionais: a) Estabilidade
Econémica, Nomeagdo de Cargo de Provimento Temporario e Dispensa de
Cargo de Cargo de Provimento Temporario; b)Definigao das localidades de
dificil acesso, com fins de possibilitar a emissao do ato proprio do Secretario
de Educacao, conforme exigéncia do art. 76 da Lei Estadual n.” 8.261/2002.

Desta forma, solicita-se dessa Superintendéncia de Recursos Humanos —
SUDEPE que seja apresentado o Plano de Agao contendo cronograma das
medidas saneadoras que viabilize o cadastramento e atualiza¢do das
ocorréncias funcionais mencionadas.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas est&o listad Glti agil
B 3 ; . as em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: EYNDYZMDK3

[ Favor retornar até o dia 24/05/2017 - quarla-feira'

Secretaria da f.ducm;ﬁo. 22 de maio 2017.

)éi{m[wm fx;ig:.f;‘
Luciana Lopes

Técnica

D¢ acordo.
Encaminhe-sc 4 SUDEPE ressaltando a relevancia de atendimento ao

prazo supramencionado.

. . . & S __
Karina Medrado Vieira® "2«
L] -5

Coordenadora T



Estadu da Bahla

Seerclaria da Educigio

Salvador, 22 de julho de 2014

SUDEPE N°. 080 /2014

Ilmo Sr.

Adriano Tambone

M.D. Superintendente de Recursos Humanos da
Secretaria da Administragio do Estado da Bahia

Senhor Superintendente,

Objetivando o cumprimento da Resolucio n°099/2014, do Egregio Tribunal de Contas
do Estado, encarecemos de V.5a. a gentileza de verificar a possibilidade de

disponibilizagdo no Sistema Integrado de Recursos Humanos — SIRH e de inclusdo no

projeto do novo sistema que esta sendo construido, de tela apropriada para producao

de informagbes relacionadas com O exercicio pelo servidor de cargo em comissao em

4rgdo ou entidade diverso do de sua lotacdo, quando o tempo a ele correspondente
tenha sido computado para integralizacao do decénio exigido para concessao de
estabilidade econ6mica ou para fixagéo do valor da vantagem, na forma prevista em lei.

Atentos as ponderacbes dos tecnicos que conduziram o procedimento de auditoria,

concluimos que seriam imprescindiveis na tela em questdo os registros relativos a argao

ou entidade onde ocorreu a investidura, nomenclatura do cargo e o seu simbolo de

classificacio, datas de nomeagao e exoneracao e tempo de permanéncia expresso em

anos, meses e dias.

Certos da sua colaboragao, reiteramos 05 NOS505 protestos de consideracao e apreco e

subscrevemo-nos.

Cordialmente
\

i

My a0
Ana Margarida Caribé Catapano ﬁﬁ.kg':rﬁ oc®
Superintendente o™ {%?ﬁnﬁ o

T
o0 5
':Eﬁu.l-_ A G:ﬂ i L 'E:-':-""‘BcFI

(.S

5 avenida, n® 550, Centro Administrativo da Bahia - CAB.  CEP: 41.745 - 004,
Salvador — Bahia - Brasil. CNP] 13937065/0001-00 - Tel: 01571 31 159056 / 9070, Fax: 3115,
1321 www.educacao.ba.cov.br

St autenticidade ode sor veriicad Este documento foi assin’ado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
p rificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: EYNDYZMDK3
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PTE%II%R PARA SECRETARIA OA

: m‘ AR GOVERNO DO ESTADO

e T o e oo SUPERINTENDENCIA DE RECURSOS HUMANOS DA EDUCACAO
CI- 008/2017

DATA 25.05.2017

De: Ana Margarida Caribé Catapano Para: Leandro Teive Argolo Santos
GAB/SUDEPE GAB/DA

Senhor Diretor,

Encarecemos de V.Sa a gentileza de determinar & CEG/MICROFILMAGEM a
verificacio dos processos de reconhecimento de estabilidade econdmica dos
servidores listados no documento em anexo, para apensacao de copia da certidao
de tempo de exercicio de cargo em comissao quando desta constar periodo de

investidura em cargo de tal natureza, em outro 6rg3o ou entidade do servigo

publico estadual.

Cordialmente,

¢/ Ana }lamaf‘:gfuégrihé Catapano

Superintendente
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Email - ana.praciaf@educacao.ba.gov.br
- ' Ref.1846138-27
I
Fw: Fw: Relacdo de Escolas Estaduais, Municipais e Federais
Ana Gracia de Oliveira Teixeira {ana,grar.:ia@educacac}.ba.gcv.br}

sew 09/10/2015 16:06

Pars-aqteixeiral0@yahoo.com.br <agteixeirallEyahoo.com brs;

2 anexos (3 MB)
Fecolas Estaduais Municipais e Federaisds Copia de NRE_X_MUNICIPIQxs

-eee--- Mensagem encaminhada - -
De: "Ana Gracia de Oliveira Teixeira" <anagracia@educacao ba.govbrs
Data: 09/10/2015 14:55
Assunto: Fw: Relacio de Escolas Estaduais, Municipais & Federais
Para: fcabussu@conderba govbr
Com Copia: “Antonic Jorge Pinto da Luz® <antonio pinto
<ana.catapano@educacac.ba.govbrs

ieducacan ba govbrs, "Ana targarida Caribe Catapano’

Prezadao Fermanda Cabussd,
Conforme conversado segue os seguinles arquivos para subsidiar a pro

ro georreferenciada de Unidades de Ensing da Rede Publica do Estado da

posta de trabalho visando &

« complementagao da estruturacao do cadast
Bahia;

e identificacio das Uridades de Ensing
Bahia, de acordo com o Decreto n® /858, de 17 de outubro de 2000.

da Rede Publica que se caracterizern coma am local de dificil acesso no Estado da

arquivos: 1- Cadastro das | scolas Publicas com base no Censo Escolar;

2- kelacio dos Nicleos Regionais da Educacdo - NRE identificando o rrunicipio sede e municipios de sua Jurisdicac,

(arata
Ana Gracia
31158935

Sua autenticdade pode ser verficada noE;;itgr;zn;zné(l) szi ;::Lr:éasdg egggni;amente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
o ode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacas ia, digi ) codi
.tce.ba.gov. ocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: EYNDYZMDK3

coommmeee Mensagem encaminhada ----—---
D "Dielson Rarnos Ferreira’ cdiclson farreiral@educacan bagovbrs
Data: 09/10/205 13:44

Assuntor Relacdo de Fscolas Estaduais, tunicipais e Federais

Para "Ana Gracia de Oliveira Teixeira * ~:ana.gracia@edu{acao.ba.gw.br>.

<antonio.pinto@educacac.ba.govbr>
Com Copia: "Ana Margarida Canbe Catapano '

“Antomio Jorge Pinto da Luz *

¢ ana.catapanoieducacan.ba.govor>

Ana,

Conforme solicitado, segue relagao das sscolas estaduais, municipais e federais com © codigo MEC e outras informagoes.

Atenciosaments,

1de2 01/06/2007 15



Email - am,gmcia{@edmacao,ba.guv.hr

[Melson Ferreira

Gabinete / SUDEPE .
Secretaria da Educacao do Estado da Bahia
{71) 3115-9016 / 3116-6121

www educacan ba.govbr

SECRETARIA DA
EDUCAGAD

GOVERNO DO ESTADO

L PALTY LA EDUCATAD

hitps:/foutlook.office.comd

fsampaio@c. ..

1del

‘o Tpath—matl/scarch

Ref.1846132§.;;%?

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas est&o listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: EYNDYZMDK3
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Ref.1846138-29

SECRETARLA DA
EDUCAGAD

GOVERND DO ESTADO

SUPERINTENDENCIA DE RECURSOS HUMANOS - SUDEPE
STRAGAO DE RECURSOS HUMANOS - DIREH

DIRETORIA DE ADMINI

N° 42574/2017 Fl. 29
A42575/2017 fls. 11- anexo

Ref: TCE — Tribunal de Contas do Estado da Bahia

Of. n® 000433/2017 { TCEIGAPREISEG

Assunto: Mortificagao

A NUCLEO DE CONTROLE DE ATOS ADMINISTRATIVOS,

Com referéncia ao cronograma pard cadastramento e atualizagao
das ocorréncias de estabilidade economica, insistimos na

dificuldade de tragarmos um plano de acdo, com definicao de
das etapas de desenvolvimento dos
podera ter inicio

prazos para cumprimento
trabalhos, isto, porque, a execugdo somente

quando dispusermos dos elementos imprescindiveis a esta, quais

sejam:

* Criagdo de ocorréncia para inclusdo no sistema dos registros de

ocupacao de cargos em comissdo em ou
providencia ja solicitada a SAEB.

tros 6rgdos e entidades do

servigo publico estadual,
conforme copia de oficio em anexo, mas, ainda ndo concretizada.
das certiddes de tempo de

ja solicitada a DAJSEC

+ Coleta em prontudrio individual

exercicio de cargos em comissao, também

(copia da Cl anexa).

* Etapa de analise - somente podera ter inicio guando estivermos

de posse das certidoes solicitadas, estimado o prazo de 90 dias

para sua conclusdo.
* Etapa de digitagao dos dados selecionados para processamento
no SIRH e inclusdo de nos histdricos funcionais SECONLINE, que

podera estar concluida em 60 dias.

M

!

femps

INFORMACAOQ PARA PROCESSO

Sua autenticdade pode ser verficada noE;g-:;tg:)zzr.r;zné(l) szi ;?:Lridgoegggni;amente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
ode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacas ia, digi , cdl
.tce.ba.gov. ocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: EYNDYZMD
: K3



Ref.1846138-30

fls. 30

Com referéncia & ocorréncia de dificil acesso, a matéria passou a

esfera da SAEB, de modo que sugerimos entrar em contato com a
Chefia de Gabinete desta Secretaria, para definicdo do
procedimento  a ser adotado para expedicdo dos atos
recomendados.

Informamos que, ainda no exercicio de 2015, entramos em contato

com a CONDER (conforme correspondéncia eletronica em apenso)
solicitando a apresentacéo de proposta para realizacdo de estudos
de georreferenciamento das unidades escolares estaduais e nao

obtivemos resposta até o momento.

Em 01 de junho de 2017,

[ i L
ANA MARGARID iCARIBJJgETAPANU

Superintendente

femps

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas est&o listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: EYNDYZMDK3



Quadro de Assinaturas

Este documento foi assinado eletronicamente por:

OSVALDO BARRETO FILHO
Advogado - Assinado em 06/07/2017

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou
endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de
autenticacdo: EYNDYZMDK3




